QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 201410 CADERNO 5

R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUSA
QUEIROZ, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar
de Marabá ao município de São João do Araguaia, nos dias 2,
3, 5, 6, 11, 12 e 18/12/2013, em virtude de acumulação em
diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de
março de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1819/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça MYRNA GOUVEIA
DOS SANTOS estabelecidas pela PORTARIA n.° 7780/2013-
MP/PGJ, de 12/12/2013, nos períodos de 3/3 a 1º/4/2014 (1º
período) e 2/4 a 1º/5/2014 (2º período), para os períodos de 2 a
31/5/2014 (1º período) e 1º a 30/10/2014 (2º período).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
março de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1855/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I – ANTECIPAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça
NÉLIO CAETANO SILVA, estabelecidas pela PORTARIA n.°
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a 30/7/2014, para
gozo no período de 1º a 30/6/2014.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias
do Promotor de Justiça NÉLIO CAETANO SILVA, estabelecidas
pela PORTARIA n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no
período de 31/7 a 29/8/2014, para gozo oportuno
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de
março de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2006/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 50/2014/ASS/
JUR/PGJ, datado de 31/3/2014,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 1664/2014-MP/PGJ,
publicada no D.O.E. de 26/3/2014, que designou o Promotor
de Justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JUNIOR para
funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça
nos autos do Processo nº 0001425-79.2010.814.0133.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2014/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Ofício n.º 243/2014-MP/2ªPJ/
DCF/DH, protocolizado sob o nº 8144/2014, em 26/2/2014, e o
Ofício Circular nº 037/2014-GP do Tribunal de Justiça do Estado
do Pará, protocolizado sob nº 9708/2014, em 12/3/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça SUELY REGINA AGUIAR
CRUZ e LILIAM PATRICIA DUARTE DE SOUZA GOMES para, na
qualidade de titular e suplente, respectivamente, integrarem
o Comitê Interinstitucional de Resolução Administrativa de
Demandas de Saúde (CIRADS).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2022/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça DANIELA SOUZA FILHO
MOURA licença para tratamento de saúde, no período de 20 a
29/3/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual
nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA
SILVA FREITAS JÚNIOR licença para tratamento de saúde, no
dia 17/3/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça MÔNICA CRISTINA
GONCALVES MELO DA ROCHA licença para tratamento de saúde,

no período de 18/3 a 1º/4/2014, com fulcro no art. 129 da Lei
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2028/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça CRISTINA
MARIA DE QUEIROZ COLARES, estabelecidas pela PORTARIA nº
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 10/3 a 8/4, para gozo
no período de 17/3 a 15/4/2014.
II - ALTERAR o período de férias do Promotor de Justiça
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID, estabelecidas pela
PORTARIA nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 5/3 a
3/4/2014, para gozo no período de 11/3 a 9/4/2014.
III - ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça MARIA
DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA, estabelecidas pela PORTARIA nº
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 3/3 a 1º/4/2014, para
gozo no período de 6/3 a 4/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2029/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I - ANTECIPAR o período de férias da Promotora de Justiça
HYGEIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES, estabelecido pela
PORTARIA nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a
30/9/2014, para gozo no período de 2/6 a 1º/7/2014.
II - ANTECIPAR os períodos de férias do Promotor de Justiça
DANYLLO POMPEU COLARES, estabelecidos pela PORTARIA nº
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a 30/7/2014 e 1º
a 30/9/2014, para gozo nos períodos de 1º a 30/4/2014 e 1º a
30/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2035/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período
das férias da Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO
BRAGA, estabelecidas pela PORTARIA n.° 7780/2013-MP/PGJ,
de 12/12/2013, no período de 17/2 a 18/3/2014, a contar de
10/3/2014, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período
de férias da Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA
NAKAMURA, estabelecidas pela PORTARIA n.° 7780/2013-MP/
PGJ, de 12/12/2013, no período de 11/3 a 9/4/2014, para gozo
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2038/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS,
60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 2012/2013,
e autorizar o gozo nos períodos de 1º a 30/5/2014 (1º período)
e 31/5 a 29/6/2014 (2º período).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2039/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, gozar 10 (dez) dias restantes de férias, estabelecidas

pela PORTARIA n.° 7299/2013-MP/PGJ, de 25/11/2013, e
suspensas pela PORTARIA nº 2033/2014-MP/PGJ, de 2/4/2014,
no período de 20 a 29/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2050/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUCINEIDE BARRETO DO
AMARAL, gozar 60 (sessenta) dias de licença-prêmio, referentes
ao triênio 2003/2006, concedidos pela PORTARIA nº 1433/2008-
MP/PGJ, de 21/5/2008, no período de 6/3 a 4/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2051/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE
AMORIM, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao
triênio 2010/2013, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar
n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no período de 13/5
a 11/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2077/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES
LOBATO, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar
de Tucuruí ao município de Breu Branco, nos dias 18, 20 e
25/2/2014, tendo em vista acumulação de atribuições em
diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2078/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA
FURTADO, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar
de Peixe-Boi ao município de Santarém Novo, no período de
27/3/2014, tendo em vista acumulação de atribuições em
diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2084/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 037/2014-MP/CPCÍVEL,
datado de 31/3/2014, protocolizado sob nº 12529/2014, em
31/3/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Dra. MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 15ª
Procuradora de Justiça Cível, para responder pelo expediente do
3º Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento do Dr.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, no período de 1º a
11/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2088/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 073/2014/3ªPJT, de
19/2/2014, protocolizado sob o nº 20/2/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA
e AMANDA LUCIANA SALES LOBATO para, sem prejuízo de